QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  3
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572070741/Eric Costa Martins (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 24/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161806

PORTARIA: 536 DE 27.09
Objetivo: Participar do lançamento dos pontos de cultura
Kwarahya e Cia de danças frutos da terra, no referido
município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555875465/Cincinato Marques de Souza Júnior (Secretário de
Estado de Cultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2010 a
25/09/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161812

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 28/09/2010 a 06/11/2010
Justificativa: Execução do objeto
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência.
Convenio: 152/2010
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Conceição do
Araguaia
Concedente: Secretaria de Estado de Cultura
Nome do Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161987

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Cultura, designada
pela PORTARIA Nº 150/2010, torna publico que no Processo
Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° 035/2010, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
FORNECIMENTO/ CONFECÇÃO DE BOLSAS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PROGRAMAÇÃO CULTURAL DA SECULT,
teve como vencedora do certame licitatório a empresa KYRIOS
INDÚSTRIA E CONFECÇÃO LTDA no valor global de R$ 5.376,00
(Cinco mil trezentos e setenta e seis reais).

Belém, 28 de Setembro de 2010.

O Pregoeiro.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161522

INEXIGIBILIDADE: 72/2010
Data: 24/09/2010
Valor: 2.000,00
Objeto: Cachê artístico para o cantor Danilo Bentes Gomes,
para apresentação na “Festividade de Nª. Sª. do Perpétuo
Socorro” nos dias 24 e 25/09/2010 no município de Aurora do
Pará/PA
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036               0101002158          Estadual
Contratado(s):
Nome: Danilo Bentes Gomes
Endereço: R dos Madeireiros, Bairro: Centro, 1617
CEP. 68658-000 - Aurora do Pará/PA
Telefone: 9132134285
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161526

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 126682
Convênio: 56/2010
Objeto: O objeto do presente instrumento é a implantação e
execução do Projeto “MAIS BIBLIOTECA”, inserido no Programa
“GRÃOS DE LEITURA” do Estado do Pará, por meio de ações
conjuntas do Governo do Estado - FCPTN e a Prefeitura
Municipal de Salinópolis.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/09/2010

Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SALINÓPOLIS
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161583

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 161322
PORTARIA: 126/2010

Objetivo: Fará o transporte do professor Jacob Cantão que
ministrara a oficina de monitores e mestre de bandas.
Fundamento Legal: Conforme RJU
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5878047/Luiz Galdino dos Santos Souza (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 23/09/2010 a 23/09/2010<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161610

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 161337
PORTARIA: 127/2010

Objetivo: Fará o transporte do professor Jacob Cantão que
retornara a Belém
Fundamento Legal: Conforme RJU
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5878047/Luiz Galdino dos Santos Souza (Motorista) / 0.5
diárias (Deslocamento) / de 25/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N 250/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161784

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N 250/2010 - SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística – SALE, usando de suas
atribuições legais:
RESOLVE:
Art. 1º – Designar o servidor Assistente Administrativa Paulo
Sérgio Alcantara Franco matrícula n° 303712, para acompanhar
e fiscalizar a entrega de SPRINT do processo n 301791/2010,
do contrato 120/2010
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA ADJUNTA DE LOGÍSTICA
Belém-Pa, 28 de setembro de 2010
LUIZ GONZAGA LEITE LOPES
Secretário adjunto de Logística

PORTARIA 51/2010-GAB-SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161737
PORTARIA Nº 51/2010 GAB-SIND
BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO as informações públicas e a manifestação do
Coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE, com base
no artigo 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994 – RJU,
RESOLVE:
I – INSTAURAR SINDICÂNCIA DISCIPLINAR, com vista à apurar
possível infração aos deveres de observância aos princípios éticos,
morais, as leis e regulamentos e por provável prática de ato lesivo ao
patrimônio estadual e por permitir ou facilitar que terceiros enriqueça
ilicitamente através de contratos com Administração Pública,
conforme disposto nos artigos 177,VI c/c 178, XVII da Lei Estadual
nº 5.810/1994-RJU e artigo 10, XII da Lei Federal nº 8.429/1992.
II – Designar para compor a Comissão Processante, as
servidoras ELIANA NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA,
matrícula nº 396818-038; e como membro DAYSE RUTH
TAVARES DA SILVA, matrícula nº 454680-1; para, sob
presidência da primeira, apurarem os fatos no prazo inicial
de 30 (trinta) dias, em regime de dedicação exclusiva, o qual
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública.

III – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161669

Ato: S/N
Término Vínculo: 25/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / KERLY RIBEIRO ACÁCIO (PROFESSOR) /
57229043-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 161695

Ato: S/N
Término Vínculo: 08/06/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / ROBERTO ARAÚJO DOS SANTOS (VIGIA) /
57230278-1<br
Ordenador: RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162022

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:  14154/10 DE 22/09/2010

Nome: LOURDES DE NAZARÉ MESQUITA CASTILHO
Matrícula:233579/1   Cargo/Lot.:Prof.AD-1/SEDUC
Nivel: Responder pela Gerencia de Capitação e Valorização do
Servidor.
Perido: 04/10/10 à 02/11/10, durante o impedimento do titular.

REVOGAR
PORTARIA Nº.:14181 /10 DE 22/09/2010

Nome: EDNA FERREIRA COELHO GALV?O
Matrícula: 54180218/1     Cargo/Lot.:Prof.AD-4 /a disposição
Revogar, a contar de 01/09/10 , a cessão para Universidade
do Estado do Pará, concedida pela portaria  nº. 6429/07 de
14/06/07, com ônus para o órgão de origem.

AUTORIZAÇÃO PARA O SERVIDOR (CURSO)
PORTARIA Nº.:  14038/10 DE 21/09/2010

Nome: EVERALDO TAMASAUSKAS
Matrícula:753360/3  Período: 09/04/10 à 07/04/12
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE. Mª Antonieta Serra Freire/Icoaraci
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Educação
Física, na Universidade Lusófona de Humanidades e
Tecnologias-PT

PORTARIA Nº.:  14039/10 DE 21/09/2010
Nome: ADRIENE SUELLEN FERREIRA PIMENTA
Matrícula: 57220076/1  Período: 02/08/10 à 31/07/12
Cargo/Lot.:Prtof.AD-4/EE. Placidia Cardoso/Belém
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Educação, na
Universidade do Estado do Pará.

PORTARIA Nº.: 13936 /10 DE 17/09/2010
Nome: CLAUDIA BERNADETE BELÉM PANTOJA
Matrícula:5559782/1 Período: 01/09/09 à 31/08/11
Cargo/Lot.:Adm. Escola/EE. Augusto Meira/Belém
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Planejamento
do Desenvolvimento do Programa de Desenvolvimento
Sustentável do Tropico Úmido, na UFPA.

PORTARIA Nº.: 13940 /10 DE 17/09/2010
Nome: LUCILEA SARAIVA BARBOSA
Matrícula:391115/1  Período: 30/12/10 à 30/09/11
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EE. C. Supletivo Luis O. Pereira/Belém
Motivo/Local: Participar do curso de Mestrado em Educação e
Formação de Adultos, na Universidade do Porto/Portugal.

PORTARIA Nº.: 13929 /10 DE 17/09/2010
Nome: ANGELA COSTA SANTA BRIGIDA
Matrícula: 54192376/3 Período: 01/03/10 à 27/02/13
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/Div. De Legislação e Enquadramento/SE-
DUC
Motivo/Local: Participar do curso de Doutorado em Engenharia
Eletrica, na Universidade Federal do Pará.

EXCLUIR
PORTARIA N.º:  13895/10 DE 17/09/2010

Nome: MARIA DAS GRAÇAS SANTOS
Matrícula: 429015/1 Cargo/Lot.: Prof/SEDUC
Excluir da Portaria Coletiva nº. 15047/99 de 30/12/99, que
cedeu para a Secretaria Municipal de Educação de Viseu, sem
ônus para o órgão de origem, a contar de 29/07/10.

PORTARIA N.º:  13912/10 DE 17/09/2010
Nome: ANA MARIA PEREIRA DOS REIS
Matrícula:510297/1      Cargo/Lot.:Prof /SEDUC
Excluir da Portaria Col nº.11455/05 de 13/09/05, que cedeu
para a Secretaria Municipal de Educação de Tracuateua, sem
ônus para o órgão de origem, a contar de 01/10/2010.